
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



139

Přehled výzkumů 53-1, Brno 2012

PROSTĚJOV (K. Ú. VRAHOVICE, OKR. PROSTĚJOV)
„Trávníky“. Kultura s LnK. Sídliště. Záchranný 

výzkum. 

Dosud neznámé sídliště kultury s lineární keramikou 
bylo objeveno při budování páteřní komunikace v poloze 
„Trávníky“ na katastru Vrahovic, které jsou místní částí 
Prostějova. Získaná keramika má charakter nejstarší LnK. 
Podle chronologického členění moravské LnK, předlože-
ného Z. Čižmářem (Čižmář 1998), se jedná o její nejstar-
ší na Moravě doloženou fázi. Význam osídlení v poloze 
„Trávníky“ nabývá na významu v souvislosti s rozsáh-
lým sídlištěm téže kultury v poloze „Kralický háj”  na 
katastru Kralic na Hané, vzdáleným cca 1 km směrem 
k jihu, jehož počátky spadají, dle dosavadních nálezů, až 
do následující fáze (LnK Ib). Díky aktuálnímu výzkumu 
se tak podařilo doložit kontinuitu osídlení prostoru v bez-
prostřední blízkosti soutoku říček Hloučely a Romže po 
celou dobu trvání kultury s lineární keramikou.

Miroslav Šmíd

Literatura
Čižmář, Z. 1998: Nástin relativní chronologie lineární 

keramiky na Moravě, Acta Musei Moraviae, sci. soc. 
83, 105–139.

                                                                                  
Resumé

Prostějov (Kat. Vrahovice, Bez. Prostějov). Flur 
„Trávníky“. Neolithikum-ältere Linearbandkeramik. Sied-
lung. Rettungsgrabung. Bei der Rettungsgrabung in Flur 
„Trávníky“ wurden 6 Siedlungsgruben mit die ältere Li-
nearbandkeramik abgedeckt.

ROUCHOVANY (OKR. TŘEBÍČ)
P.č. 1292/4, 417. Neolit. VK. Sídliště. Záchranný 

výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán úpra-
vou křižovatky silnic II/399 a II/396 v intravilánu obce 
Rouchovany a byl prováděn v podzimních měsících roku 
2011. Místo nálezu má souřadnice X: 1170516.75, Y: 
636000.58, X: 1170518.39, Y: 635999.43.

Výzkumem byl dokumentován jeden zahloubený ob-
jekt s vypíchanou keramikou. Mimo charakteristickou 
keramiku zdobenou pásy vpichů a výčnělky na výduti ná-
dob obsahoval objekt také kolekci štípaných kamenných 
artefaktů – jádra , čepele, úštěpy a nástroje. Jako surovina 
k výrobě byl použit rohovec typu Krumlovský les. Z lo-
kality bylo získáno absolutní datum 6000 ± 50 BP. 

Ladislav Kaiser

Resumé 
Rouchovany (Kat. Rouchovany, Bez. Třebíč), Par-

zelle Nr. 1292/4, 417. Neolithic. Siedlung. Rettungsgra-
bung.                                                                                                                                       

STŘELICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Prostřední trať“. MMK. Sídliště. Záchranný vý-

zkum.

Záchranný výzkum při rozšiřování zástavby přímo 
navázal na plochu zkoumanou v roce 2005 (Přichystal 
2006). V odkryté ploše bylo v říjnu a listopadu prozkou-
máno 20 běžných sídlištních objektů kultury s moravskou 
malovanou keramikou, z nichž pochází poměrně početná 
kolekce artefaktů včetně větších částí nádob s dochova-
nou malbou, početné štípané industrie a několika zlomků 
plastik.

David Parma

Literatura
Přichystal, M. 2006: Střelice (okr. Brno-venkov). Pře-

hled výzkumů 47, 114.

Resumé
Střelice (Bez. Brno-venkov). MBK. Siedlung. Ret-

tungsgrabung.

ÚSOV (K. Ú. ÚSOV-MĚSTO, OKR. ŠUMPERK)
„Pančava“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Především v průběhu měsíců srpna a září došlo k zá-
chrannému archeologickému výzkumu v úsovské čtvrti 
Pančava. Místní část Pančava se nachází na jihozápadním 
okraji městečka a je tvořena ulicemi Pančava, Sadová 
a Zahradní. Geomorfologicky se jedná o nepatrný, k J až 
JJV orientovaný svah v rozmezí nadmořských výšek 274 
– 280 m vymezený od J a V tokem Doubravky. Podložím 
je zde spraš a sprašové hlíny, které jsou pokryté hnědo-
zemí. Během druhé poloviny roku 2011 bylo v souvislos-
ti s budováním kanalizace a domovních přípojek v části 
Pančava dokumentováno 124 objektů.

Při hloubení výkopů kanalizace bylo zjištěno rozsáhlé 
sídliště kultury s lineární keramikou, kterému náleží vět-
šina z výše uvedeného počtu objektů. Asfaltový povrch 
komunikací, jimiž byly práce vedeny, stejně jako jejich 
rychlý postup umožnily pouze dokumentaci a vzorkování 
objektů ve výkopech. I když se jednalo jen o liniové řezy, 
odhalily variabilitu sídlištních objektů LnK – kůlové jam-
ky, mělké a zásobní jámy a rozměrné objekty (hliníky?). 
Nejpočetněji je mezi nálezy zastoupena keramika. Tu 
lze rozdělit na dvě skupiny - hrubě vypracované střepy 
s příměsí tuhy původně z větších nádob a jemně plavené 
výrobky s rytou výzdobou. Keramickým tvarům domi-
nuje kulovitá nádoba s nízkým mírně prohnutým hrdlem. 
Mezi výzdobnými prvky vyniká notová značka umístěná 
mimo linii a linie přesekávaná, které spojujeme s pozd-
ním vývojem v rámci LnK (šárecký stupeň). Mimo čet-
ných tuhových střepů se vyskytly i nádoby s tuhovaným 
povrchem. Hospodářský život osady dokreslují nálezy 
kamenné štípané i broušené industrie (sekery, korytovitý 
klín, zrnotěrka), naopak takřka schází kosti. 

Poněkud lepší poznatky o hustotě osídlení byly zís-
kány během výzkumu při stavbě rodinného domu v ulici 




